

Số: 09 -KHPH/TĐTN-SGD&ĐT

Tây Ninh, ngày 08 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP  
Tổ chức chương trình “Hướng nghiệp học đường” năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh;

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2023,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh tổ chức chương trình “Hướng nghiệp học đường” năm 2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Nhằm giúp học sinh khối THPT xác định đúng động cơ, thái độ học tập; Cung cấp, hướng dẫn kỹ năng chọn nghề, chọn trường cho học sinh chuẩn bị tốt nghiệp THPT.

- Đồng thời, nâng cao nhận thức về định hướng nghề nghiệp của học sinh sau tốt nghiệp THPT.

- Chương trình phải được tổ chức sôi nổi, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu của học sinh và nhà trường.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG:**

**1. Thời gian:** Từ 14h00 – 16h30, Chủ nhật ngày 12/3/2023.

**2. Thành phần:** Học sinh lớp 12 của các trường THPT trên địa bàn.

**3. Số lượng:** khoảng 800 em, phân bổ như sau:

- Trường THPT Trần Đại Nghĩa: 200 em.

- Trường THPT Tây Ninh: 200 em.

- Trường THPT Chuyên Hoàng Lê Kha: 100 em.

- Trường THPT Lê Quý Đôn: 100 em.

- Trường THPT Lý Thường Kiệt: 100 em

- Trường THPT Hoàng Văn Thụ: 50 em.

- Trung tâm GDNN-GDTX Thành phố Tây Ninh: 50 em.

**4. Địa điểm:**

Sân khấu Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh (đường 30/4, khu phố 1, phường 3, Thành phố Tây Ninh).

**III. NỘI DUNG:**

Mời Diễn giả - Chuyên gia Tâm lý – Tiến Sĩ Huỳnh Anh Bình (Giám đốc Trung tâm Hướng Nghiệp TP. Hồ Chí Minh) báo cáo chuyên đề gồm:





- Tầm quan trọng của việc chọn ngành nghề.
- Thông tin những ngành học thu hút nguồn nhân lực của tỉnh.
- Những nguyên nhân chọn ngành nghề sai - Hậu quả việc chọn sai ngành nghề.
- Phát hiện thế mạnh bản thân và nuôi dưỡng ước mơ nghề nghiệp.
- Kỹ năng trao đổi với ba mẹ về nghề nghiệp sau tốt nghiệp THPT.
- Những ngã rẽ khi không đậu Đại học – Cao đẳng chuyên nghiệp...

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX.
- Giao Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi chuẩn bị nội dung và kinh phí tổ chức chương trình.
- Giao Ban Thanh thiếu nhi – Trường học phối hợp, hỗ trợ Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi thực hiện hiệu quả.
- Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với các Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX triển khai kế hoạch và cử học sinh tham gia đảm bảo số lượng.

##### 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX.
- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện cho Đoàn trường cử học sinh tham gia đảm bảo số lượng.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “*Hướng nghiệp học đường*” năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phước

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang

##### Nơi nhận:

- HĐĐ TW (b/c);
- Ban CNDT (b/c);
- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- Huyện, thị, thành Đoàn (t/h);
- Các trường THPT, TT GDNN-GDTX (t/h);
- Lưu.